
РЕШЕНИЕ №054/06/33-59/2022

11 февраля 2022 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании материалов проверки КСП Новосибирского района НСО,
поступивших из прокуратуры Новосибирского района, о нарушении заказчиком –
администрацией Барышевского сельсовета НСО законодательства о контрактной
системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона
№0151300050621000005001 на поставку легкового автомобиля, в соответствии с п.2
ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения проверки электронного аукциона №0151300050621000005001 на
поставку легкового автомобиля Комиссия Новосибирского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с материалами проверки всей совокупности технических
характеристик закупаемого товара соответствует конкретная модель легкового
автомобиля конкретного производителя, а именно, УАЗ Патриот, производства
ООО «Ульяновский автомобильный завод».

В соответствии с запросом Новосибирского УФАС России заказчик сообщил, что
всей совокупности технических характеристик закупаемого товара соответствуют
две модели легковых автомобилей различных производителей, а именно, УАЗ
Патриот и ГАЗ 22177 «Соболь», в качестве подтверждения данной информации
представил сравнительную таблицу характеристик данных автомобилей. 

В ходе проведения проверки представленной заказчиком информации было
установлено, что описанию объекта закупки соответствует только одна модель
автомобиля, а именно, УАЗ Патриот. Исходя из информации, размещенной в сети
«Интернет», в том числе на официальном сайте ГАЗ (https://azgaz.ru), указанная
заказчиком модель легкового автомобиля ГАЗ 22177 «Соболь» не соответствует
требованиям описания объекта закупки по следующим позициям: «Количество
посадочных мест» в описании объекта закупки заказчиком установлен конкретный
показать - 5 шт., на официальном сайте производителя указано – 6; «Дорожный
просвет» в описании объекта закупки заказчиком установлено - не менее 210 мм,
на официальном сайте производителя указано – 205 мм.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ в описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки.



Кроме того, Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что на данную
закупку была подана единственная заявка участника закупки – ООО «УАЗ ЦЕНТР».
По мнению Комиссии Новосибирского УФАС России, данный факт также
свидетельствует о том, что всей совокупности технических характеристик
закупаемого товара соответствует легковой автомобиль конкретного
производителя, а именно, УАЗ Патриот, производства ООО «Ульяновский
автомобильный завод».

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила, что
описание объекта закупки не соответствует требованиям п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

Руководствуясь п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим требования п.1 ч.1 ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

2. Передать материалы ответственному должностному лицу Новосибирского УФАС
России для рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 


